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No. SB-DTL-2018-275

Rossana Loor Aveiga 
DIRECTORA DE TRÁMITES 

LEGALES, ENCARGADA

Considerando:

Que el señor Alejandro Echeverri Cadavid, Apoderado 
General del banco HELM BANK USA, en escrito de 21 
de noviembre de 2017, solicita el cierre de las ofi cinas de 
representación de dicha entidad bancaria que funcionan en 
las ciudades de Quito y Guayaquil;

Que mediante resolución No. SBS-DNJ-2003-0156 de 5 de 
marzo de 2003, se autorizó al banco HELM BANK, entidad 
constituida en la ciudad de Miami, Estado de la Florida de 
los Estados Unidos de América, el establecimiento de una 
ofi cina de representación en Quito, Distrito Metropolitano; 
y, con resolución No. SBS-INIF-2005-066 de 16 de febrero 
del 2005, se autorizó a la mencionada entidad bancaria 
el establecimiento de una ofi cina de representación en la 
ciudad de Guayaquil;

Que en resolución No. SBS-INIF-2009-549 de 11 
de septiembre del 2009, se toma nota del cambio de 
denominación de HELM BANK por el de HELM BANK 
USA;

Que el Directorio de HELM BANK USA en sesión de 31 
de octubre de 2017, resolvió: i) el cierre de las ofi cinas 
de representación del banco en las ciudades de Quito y 
Guayaquil; ii) que el apoderado general designado para 
las ofi cinas de representación en Ecuador señor Alejandro 
Echeverri Cadavid, con el patrocinio del doctor Fernando 
Carrera Durán, presente la solicitud para el cierre de las 
ofi cinas de representación antes referidas; y, iii) revocar 
el poder general otorgado al señor Alejandro Echeverri 
Cadavid;

Que el 16 de noviembre de 2017, el Secretario de la 
Junta Directiva de HELM BANK USA, extiende una 
certifi cación sobre la resolución adoptada por el directorio 
del banco, la misma que ha sido legalizada ante la Notaria 
Pública del Estado de la Florida de los Estados Unidos de 
América y debidamente apostillada, conforme se desprende 
de la escritura pública de protocolización otorgada el 16 de 
marzo de 2018, en la Notaría Sexta del cantón Quito;

Que la Sección IV.- “De la extinción de las ofi cinas de 
representación”; Capítulo L; Libro 1: “Sistema Monetario y 
Financiero” de la Codifi cación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros, expedida por la Junta de 
Política y Regulación Monetaria y Financiera, en el numeral 
1) del artículo 21 prescribe que la ofi cina de representación 
se extinguirá por pedido expreso de la entidad fi nanciera 
presentada de manera directa o a través de su apoderado; y, 
el artículo 22 ibídem dispone la publicación de un extracto 
de la petición por tres veces, con intervalos de al menos 
un día  entre una y otra, en un periódico de circulación 
nacional;

Que en el periódico El Telégrafo, ediciones del miércoles 
24; viernes 26 y lunes 29 de enero de 2018, contiene la 
publicación del extracto referido en el considerando 
precedente;

Que el Secretario General (E) de este organismo de control, 
en memorando No. SB-SG-2018-0090-M de 9 de febrero 
de 2018, señala que no se ha presentado oposición ante 
los órganos jurisdiccionales dentro del término previsto, al 
cierre de las ofi cinas de representación de HELM BANK 
USA en las ciudades de Quito y Guayaquil;

Que la Intendencia Nacional de Control del Sector 
Financiero Privado en memorando No. SB-INCSFPR-2018-
0080-M de 6 de febrero de 2018, señala que las ofi cinas 
de representación de HELM BANK USA en Ecuador no 
registran operaciones de pago pendientes;

Que en memorando No. SB-DTL-2018-0440 de 19 de 
marzo de 2018, se indica que el apoderado de HELM 
BANK USA ha dado cumplimiento a la normativa vigente 
para el cierre de ofi cinas de representación de entidades 
extranjeras; y,

En ejercicio de las atribuciones delegadas por el 
Superintendente de Bancos mediante resolución No. SB-
2017-951 de 1 de noviembre del 2017; y, del encargo 
conferido con resolución No. ADM-2017-13800 de 4 de 
diciembre de 2017,

Resuelve:

ARTÍCULO 1.- AUTORIZAR el cierre de las ofi cinas de 
representación de HELM BANK USA en Quito, Distrito 
Metropolitano y en la ciudad de Guayaquil, resueltas por la 
Junta Directiva de dicha entidad bancaria en sesión de 31 
de octubre de 2017, conforme se desprende de la escritura 
pública de protocolización otorgada el 16 de marzo de 2018 
en la Notaría Sexta del cantón Quito.

ARTÍCULO 2.- DISPONER que se publique por una 
sola vez, en uno de los periódicos de mayor circulación 
nacional, el texto íntegro de la presente resolución.

ARTÍCULO 3.- DISPONER que la Notaria Cuadragésima 
del cantón Quito, tome nota al margen de la protocolización 
otorgada el 5 de mayo del 2003, en el sentido de que el 
poder general otorgado por HELM BANK al señor 
Alejandro Echeverri Cadavid ha sido revocado; así como 
también tome nota al margen de la protocolización otorgada 
el 13 de agosto de 2009, de modifi cación de poder general, 
en sentido de que la Junta Directiva de HELM BANK 
USA ha revocado el poder conferido al señor Alejandro 
Echeverri Cadavid, conforme consta de la escritura pública 
de protocolización otorgada el 16 de marzo de 2018 en la 
Notaría Sexta del cantón Quito.

ARTÍCULO 4.- DISPONER que el Registrador Mercantil 
del cantón Quito inscriba la presente resolución de cierre 
de Ofi cina de Representación de HELM BANK USA, junto 
con la revocatoria de poder general otorgado por HELM 
BANK USA al señor Alejandro Echeverri Cadavid, que 
consta en la escritura pública de protocolización otorgada el 
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16 de marzo de 2018, en la Notaría Sexta del cantón Quito, 
y siente las notas de referencia contempladas en el artículo 
51 de la Ley de Registro.

ARTÍCULO 5.- DISPONER que el Registrador Mercantil 
del cantón Guayaquil inscriba la presente resolución de 
cierre de Ofi cina de Representación de HELM BANK USA, 
junto con la revocatoria de poder general otorgado por 
HELM BANK USA al señor Alejandro Echeverri Cadavid, 
que consta en la escritura de protocolización otorgada el 16 
de marzo de 2018, en la Notaría Sexta del cantón Quito, y 
siente las notas de referencia contempladas en el artículo 51 
de la Ley de Registro.

ARTÍCULO 6.- DISPONER que el Director General del 
Servicio de Rentas Internas cancele el Registro Único de 
Contribuyentes (RUC) de la Ofi cina de Representación de 
HELM BANK USA.

ARTÍCULO 7.- DISPONER que una vez cumplidas todas 
las diligencias anotadas, se remita a este Superintendencia 
prueba de lo actuado.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL REGISTRO 
OFICIAL.- Dada en la Superintendencia de Bancos, en 
Quito, Distrito Metropolitano, el diecinueve de marzo del 
dos mil dieciocho.

f.) Ab. Rossana Loor Aveiga, Directora de Trámites 
Legales, Encargada.

LO CERTIFICO.- Quito, Distrito Metropolitano, el 
diecinueve de marzo del dos mil dieciocho.

f.)  Lcdo.  Pablo  Cobo  Luna,  Secretario General, 
Encargado.

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS.- Certifi co que 
es fi el copia del original.- f.) Lcdo. Pablo Cobo Luna, 
Secretario General (E).- 23 de marzo de 2018.

 

No. SB-2018-286

Christian Cruz Rodríguez 
SUPERINTENDENTE DE BANCOS

Considerando:

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
213 de la Constitución de la República del Ecuador: 
“Las superintendencias son organismos técnicos de 
vigilancia, auditoría, intervención y control de las 
actividades económicas, sociales y ambientales, y de los 
servicios que prestan las entidades públicas y privadas, 
con el propósito de que estas actividades y servicios se 
sujeten al ordenamiento jurídico y atiendan al interés 
general. Las superintendencias actuarán de ofi cio o por 

requerimiento ciudadano. Las facultades específi cas de las 
superintendencias y las áreas que requieran del control, 
auditoría y vigilancia de cada una de ellas se determinarán 
de acuerdo con la ley. (…)”;

Que el artículo 91 de la Constitución de la República 
del Ecuador establece que el carácter reservado de la 
información deberá ser declarado por autoridad competente 
y de acuerdo con la ley;

Que específi camente en cuanto al control del sistema 
nacional de seguridad social, el artículo 306 de la Ley de 
Seguridad Social, establece lo siguiente: “Art. 306.- Las 
instituciones públicas y privadas integrantes del Sistema 
Nacional de Seguridad Social y del Sistema de Seguro 
Privado, estarán sujetas a la regulación, supervisión y 
vigilancia de los organismos de control creados por la 
Constitución Política de la República para ese fi n. (…) La 
Superintendencia de Bancos, según el artículo 213 de la 
Constitución, controlará que las actividades económicas 
y los servicios que brinden las instituciones públicas 
y privadas de seguridad social, incluyendo los fondos 
complementarios previsionales públicos o privados, 
atiendan al interés general y se sujeten a las normas legales 
vigentes.”;

Que el artículo 305 de la Ley de Seguridad Social, 
reformado por la Disposición Reformatoria Octava del 
Código Orgánico de las Entidades de Seguridad Ciudadana 
y Orden Público, establece que las entidades que integran el 
sistema nacional de seguridad social, para su constitución, 
organización, actividades, funcionamiento y extinción se 
sujetarán a las disposiciones de la Ley de Seguridad Social, 
a la Ley General de Seguros y su Reglamento, al Código 
Orgánico Monetario y Financiero y a las Resoluciones 
expedidas por la Junta de Política y Regulación Monetaria 
y Financiera, a la Ley de Mercado de Valores, al Código de 
Comercio y a la Ley de Compañías, en forma supletoria, 
y a las normas reglamentarias y resoluciones que para el 
efecto dicten los organismos de control creados por la 
Constitución de la República del Ecuador;

Que el artículo 72 del Código Orgánico Monetario y 
Financiero dispone que los informes de auditoría, inspección, 
análisis y los documentos que el Superintendente califi que 
como tales, serán escritos y reservados. Estos informes 
no se divulgarán a terceros, en todo ni en parte, por la 
Superintendencia, por la entidad examinada ni por ninguna 
persona que actúe por ellos, salvo cuando lo requiera la 
Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera; en 
el caso de haberse determinado indicios de responsabilidad 
penal, los que deberán ser puestos en conocimiento de 
la Fiscalía General del Estado. Señala además que, estos 
informes perderán su condición de reservados después de 
ciento ochenta días desde la fecha de la resolución que 
dispone la liquidación de una entidad;

Que el artículo 235 del Código Orgánico Monetario y 
Financiero establece que los informes de auditoría son 
reservados al público por el plazo de diez años;

Que el cuarto inciso del artículo 18 de la Ley Orgánica de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública establece 
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que las instituciones públicas elaborarán semestralmente 
por temas, un índice de los expedientes clasifi cados como 
reservados;

Que  la  letra  b) del artículo 17 del cuerpo legal 
mencionado en el considerando precedente determina la 
improcedencia del derecho de acceder a la información 
pública expresamente establecida como reservada en leyes 
vigentes;

Que  el artículo 34 de la Ley de Seguridad Social 
establece que el derecho a la seguridad social es un 
derecho irrenunciable de todas las personas, y será deber y 
responsabilidad primordial del Estado. La Seguridad Social 
se regirá por los principios de solidaridad, obligatoriedad, 
universalidad, equidad, efi ciencia, subsidiaridad, 
sufi ciencia, transparencia y participación, para la atención 
de las necesidades individuales y colectivas. El Estado 
garantizará y hará efectivo el ejercicio pleno del derecho a 
la seguridad social, que incluye a las personas que realizan 
trabajo no remunerado en los hogares, actividades para el 
auto sustento en el campo, toda forma de trabajo autónomo 
y a quienes se encuentran en situación de desempleo;

Que en el Capítulo III, Título I, Libro I de la Codifi cación 
de las Normas de la Superintendencia de Bancos 
consta el “Índice Temático, por series documentales 
de los expedientes clasifi cados como reservados de la 
Superintendencia de Bancos”;

Que es necesario reformar el precitado “Índice Temático, 
por series documentales de los expedientes clasifi cados 
como reservados de la Superintendencia de Bancos”; y,

En ejercicio de sus atribuciones legales.

Resuelve:

ARTÍCULO ÚNICO.- En el Capítulo III “Índice 
Temático, por series documentales de los expedientes 
clasifi cados como reservados de la Superintendencia de 
Bancos”, Título I, Libro I de la Codifi cación de las Normas 
de la Superintendencia de Bancos, efectuar la siguiente 
reforma: en el artículo 1, suprimir el literal z) “Los estudios 
actuariales de las instituciones del sistema nacional de 
seguridad social y los análisis que sobre ellos se realicen.”; 
y, renombrar los siguientes literales.

COMUNÍQUESE  Y  PUBLÍQUESE EN EL 
REGISTRO OFICIAL.- Dada en la Superintendencia de 
Bancos, en Quito, Distrito Metropolitano, el veintidós de 
marzo del dos mil dieciocho.

f.) Christian Cruz Rodríguez, Superintendente de Bancos.

LO CERTIFICO.- Quito, Distrito Metropolitano, el 
veintidós de marzo del dos mil dieciocho.

f.) Lcdo. Pablo Cobo Luna, Secretario General, E.

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS.- Certifi co que 
es fi el copia del original.- f.) Lcdo. Pablo Cobo Luna, 
Secretario General (E).- 26 de marzo de 2018.

No. 001-GADM-AA-2018

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

DE ANTONIO ANTE

Considerando:

Que,  el  Artículo  1 de  la  Constitución  de  la  República 
del Ecuador establece que el Ecuador es un Estado 
constitucional de derechos y justicia, social, democrático, 
soberano, independiente, unitario, intercultural, 
plurinacional y laico. Se organiza en forma de república y 
se gobierna de manera descentralizada;

Que, el Artículo 238 de Constitución, manifi esta que 
los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de 
autonomía política, administrativa y fi nanciera, y se regirán 
por los principios de solidaridad, subsidiaridad, equidad 
interterritorial, integración y participación ciudadana;

Que, el artículo 239 de la Constitución de la República 
del Ecuador, dispone que los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados se regirán por la Ley correspondiente 
que establecerá un sistema nacional de competencias de 
carácter obligatorio y progresivo;

Que, el numeral 6 del Artículo 264 de la Constitución de la 
República del Ecuador, en lo relacionado a las competencias 
exclusivas dice textualmente:

6.  Planifi car, regular, controlar el tránsito y el transporte 
público dentro de su territorio cantonal;

Que, el Artículo 5 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización establece 
que la autonomía política, administrativa y fi nanciera de 
los gobiernos autónomos descentralizados y regímenes 
especiales prevista en la Constitución comprende el derecho 
y la capacidad efectiva de estos niveles de gobierno para 
regirse mediante normas y órganos de gobierno propios, 
en sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo su 
responsabilidad, sin intervención de otro nivel de gobierno 
y en benefi cio de sus habitantes…

Que, el Artículo 6 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización manifi esta que 
ninguna función del Estado ni autoridad extraña podrá 
interferir en la autonomía política, administrativa y fi nanciera 
propia de los gobiernos autónomos descentralizados…

Que, el Artículo 53 Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización determina que 
los gobiernos autónomos descentralizados municipales 
son personas jurídicas de derecho público, con autonomía 
política, administrativa y fi nanciera. Estarán integrados 
por las funciones de participación ciudadana; legislación 
y fi scalización: y, ejecutiva previstas en este Código, 
para el ejercicio de las funciones y competencias que le 
corresponden.
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Que, el literal f) del Artículo 55 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
en lo relacionado a las competencias exclusivas dice 
textualmente:

f) Planifi car, regular y controlar el tránsito y el transporte 
terrestre dentro de su circunscripción cantonal”.

Que, el Artículo 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización determina 
como atribuciones del Concejo Municipal, entre otras:

a)  El ejercicio de la facultad normativa en las materias de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales acuerdos y resoluciones.

Que, el literal b) del Artículo 57 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
dispone que es atribución del Concejo Municipal, Regular, 
mediante ordenanza, la aplicación de tributos previstos en 
la ley a su favor;

Que, en la parte pertinente del Artículo 130 del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dice que el ejercicio de la competencia de 
tránsito y transporte, en el marco del plan de ordenamiento 
territorial de cada circunscripción, se desarrollará de la 
siguiente forma:

A los gobiernos autónomos descentralizados municipales 
les corresponde de forma exclusiva planifi car, regular y 
controlar el tránsito, el transporte y la seguridad vial, dentro 
de su territorio cantonal.

La rectoría general del sistema nacional de tránsito, 
transporte terrestre y seguridad vial corresponderá al 
Ministerio del ramo, que se ejecuta a través del organismo 
técnico nacional de la materia.

Los gobiernos autónomos descentralizados municipales 
defi nirán en su cantón el modelo de gestión de la competencia 
de tránsito y transporte público, de conformidad con la 
ley, para  lo  cual  podrán  delegar  total  o parcialmente 
la gestión a los organismos que venían ejerciendo esta 
competencia antes de la vigencia de este Código.

Que,  el  Artículo  492  del  Código  Orgánico  de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
dice que las municipalidades y distritos metropolitanos 
reglamentarán por medio de ordenanzas el cobro de sus 
tributos.

La creación de tributos así como su aplicación se sujetará a 
las normas que se establecen en los siguientes capítulos y 
en las leyes que crean o facultan crearlos.

Que, el Artículo 538 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización determina 
que todo propietario de todo vehículo deberá satisfacer el 
impuesto anual que se establece en este Código.

Comenzando un año se deberá pagar el impuesto 
correspondiente al mismo, aun cuando la propiedad 
del vehículo hubiere pasado a otro dueño, quién será 
responsable si el anterior no lo hubiere pagado.

Previa la inscripción del nuevo propietario en la jefatura 
de tránsito correspondiente se deberá exigir el pago de este 
impuesto.

Que, el Artículo 539 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización establece que 
la base imponible de este impuesto es el avalúo de los 
vehículos que consten registrados en el Servicio de Rentas 
Internas y en los organismos de tránsito correspondientes…

Que, el Artículo 540 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización dice 
textualmente: “Ordenanza para este impuesto.- Todo lo 
relativo al cobro del impuesto se establecerá en la ordenanza 
respectiva”.

Que, el Artículo 542 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización dice que el 
impuesto se lo deberá pagar en el cantón en donde esté 
registrado el vehículo.

Que, de conformidad a lo estipulado en el Artículo 240 
y segundo inciso del numeral 14 del Artículo 264 de la 
Constitución de la República del Ecuador, en concordancia 
con los Artículos 7, 57 literal a) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización:

Expide:

ORDENANZA PARA EL COBRO DEL IMPUESTO 
AL RODAJE DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS 

DENTRO DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN 
TERRITORIAL DEL CANTÓN ANTONIO ANTE

Artículo 1.- OBJETO DEL IMPUESTO.- El objeto del 
impuesto lo constituyen todos los vehículos de propietarios 
domiciliados en el Cantón Antonio Ante.

Artículo 2.- SUJETO ACTIVO.- El sujeto activo de 
este impuesto es el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Antonio Ante.

Artículo 3.- SUJETOS PASIVOS.- Son sujetos pasivos 
del impuesto toda persona natural o jurídica que posea 
vehículos y que resida en el Cantón Antonio Ante, y deberá 
cancelar anualmente.

Artículo 4.- CATASTRO DE VEHÍCULOS.- La Jefatura 
de Rentas del GADM-AA, deberá generar un catastro en 
coordinación con MOVIDELNOR, de vehículos cuyos 
propietarios tengan domicilio en el cantón Antonio Ante, y 
mantener permanentemente actualizado, con los siguientes 
datos, mismos que deben constar en la MATRICULA del 
vehículo.

a)  Nombres y apellidos completos del propietario del 
vehículo;
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b)  Cédula y/o RUC;

c)  Dirección domiciliaria del propietario;

d)  Tipo del vehículo;

e)  Modelo de vehículo;

f)  Placa;

g)  Avalúo del vehículo;

h)  Tonelaje;

i)  Número de motor y chasis del vehículo; y,

j)  Servicio que presta el vehículo.

Artículo 5.- BASE IMPONIBLE.- La base imponible 
de este impuesto es el avalúo de los vehículos que consta 
registrado en el Servicio de Rentas Internas y en los 
Organismos de Tránsito correspondientes.

Artículo 6.- DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO.- 
Para la determinación del impuesto se aplicará la siguiente 
tabla:

TABLA PARA EL COBRO DEL RODAJE DE 
VEHÍCULOS MOTORIZADOS:

BASE IMPONIBLE TARIFA 

DESDE $ HASTA $ PATENTE 
0 1000.00 0. 

1001.00 4000.00 5.00 
4001.00 8000.00 10.00 

8001.00 12000.00 15.00 
12001.00 16000.00 20.00 
16001.00 20000.00 25.00 
20001.00 30000.00 30.00 
30001.00 40000.00 50.00 
40001.00 En adelante 70.00 

Artículo 7.- EMISIÓN DE LOS TÍTULOS DE 
CRÉDITO.- La Jefatura de Rentas del GADM-AA, sobre 
la base que trata el artículo 3 de esta Ordenanza emitirá los 
correspondientes títulos de crédito, en forma automatizada 
según  programación  realizada  por  la  Jefatura  de 
Sistemas, e  informará  a Tesorería para que programe su 
recaudación.

Artículo 8.- LUGAR Y FORMA DE PAGO.- Los 
propietarios, en forma previa a la matrícula anual de 
los vehículos, pagarán el impuesto correspondiente, en 
las ventanillas que para el efecto habilite el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal.

La recaudación de este impuesto se realizara por parte del 
GADM-AA; si hubieren intereses se los cobrará según lo 
determina el Código Tributario.

Artículo 9.- VENCIMIENTO.- Los títulos de crédito 
vencerán de conformidad a lo establecido en la siguiente 
Tabla:

Las fechas de vencimiento de pago del Impuesto al rodaje 
estarán dadas por el último dígito de la placa vehicular:

Dígito 1, hasta fi nalizar el mes de febrero;

Dígito 2, hasta fi nalizar el mes de marzo;

Dígito 3, hasta fi nalizar el mes de abril;

Dígito 4, hasta fi nalizar el mes de mayo;

Dígito 5, hasta fi nalizar el mes de junio;

Dígito 6, hasta fi nalizar el mes de julio;

Dígito 7, hasta fi nalizar el mes de agosto;

Dígito 8, hasta fi nalizar el mes de septiembre;

Dígito 9, hasta fi nalizar el mes de octubre;

Dígito 0, hasta fi nalizar el mes de noviembre;

Artículo 10.- EXONERACIONES.- De conformidad con 
lo dispuesto en el Artículo 541 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
estarán exentos de este impuesto los vehículos ofi ciales al 
servicio:

a)  De los miembros del cuerpo diplomático y consular;

b)  De los organismos internacionales, aplicando el 
principio de reciprocidad;

c)  De la Cruz Roja Ecuatoriana como ambulancias y otros 
con igual fi nalidad;

d)  De los cuerpos de bomberos, como autobombas, coches, 
escala, y otros vehículos especiales contra incendio. 
Los vehículos en tránsito no deberán el impuesto; y,

e)  Los vehículos del GADM-AA.

Estarán exentos de este impuesto los vehículos que importen 
o que adquieran las personas con discapacidad, según lo 
establecido por la Ley sobre Discapacidades.

DISPOSICION GENERAL

ÚNICA.- Considerando que el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Antonio Ante, pertenece a 
la Mancomunidad de Tránsito del Norte, se podrá elaborar 
el o los Convenios respectivos según sean pertinentes, con 
facultad plena del Ejecutivo para la fi rma correspondiente.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

ÚNICA.- Quedan derogadas todas las ordenanzas o 
resoluciones que se hayan dictado y que se opongan a la 
presente Ordenanza.
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DISPOSICION FINAL

VIGENCIA.- La presente Ordenanza entrará en vigencia 
a partir de su aprobación y la sanción correspondiente por 
el Ejecutivo, sin perjuicio de su publicación en el Registro 
Ofi cial, no obstante, publíquese en el Registro Ofi cial, la 
gaceta ofi cial de la municipalidad y en el dominio Web 
Institucional.

Dado en el Pleno de la sala de sesiones del Concejo 
Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado de 
Antonio Ante, a los veinte y ocho días del mes de febrero 
del año dos mil dieciocho.

f.)  Msc.  Fabián Efrén Posso Padilla, Alcalde del 
GADMAA.

f.) Dr. Tito Villegas Jácome, Secretario del Concejo Ad-
Hoc.

RAZÓN: Abg. María Esther Espinosa Prado, Secretaria 
General del Concejo Municipal de Antonio Ante, 
CERTIFICA: que la ORDENANZA PARA EL COBRO 
DEL IMPUESTO AL RODAJE DE VEHÍCULOS 
MOTORIZADOS DENTRO DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN 
TERRITORIAL DEL CANTÓN ANTONIO ANTE, fue 
discutida y aprobada en la sesión extraordinaria del 26 de 
febrero y en la sesión ordinaria del 28 de febrero del año dos 
mil dieciocho, en primer y segundo debate respectivamente; 
siendo aprobado su texto en la última fecha; la misma que 
es enviada al señor Alcalde, Msc. Fabián Efrén Posso 
Padilla; en tres ejemplares para la sanción u observación 
correspondiente de conformidad al Artículo 322 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización. Antonio Ante, a uno de marzo del año 
dos mil dieciocho.

f.) Abg. María Esther Espinosa Prado, Secretario General 
del Concejo del GADM-AA.

Msc. Fabián Efrén Posso Padilla, ALCALDE DE 
ANTONIO ANTE.- Al tenor del cuarto inciso del Artículo 
322 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, por haberse cumplido 
el procedimiento establecido en el mencionado Código 
Orgánico, SANCIONO expresamente la ORDENANZA 
PARA EL COBRO DEL IMPUESTO AL RODAJE 
DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS DENTRO DE LA 
CIRCUNSCRIPCIÓN TERRITORIAL DEL CANTÓN 
ANTONIO ANTE y dispongo su promulgación para 
conocimiento de la colectividad Anteña.- Atuntaqui, a los 
cinco días del mes de marzo del año dos mil dieciocho.

f.) Msc.  Fabián  Efrén  Posso  Padilla,  Alcalde  del  
GADM-AA.

CERTIFICACIÓN: La Secretaría General del Concejo 
Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
de Antonio Ante certifi ca que el Msc. Fabián Efrén 
Posso Padilla, Alcalde del GADM-AA sancionó la 
ORDENANZA PARA EL COBRO DEL IMPUESTO AL 

RODAJE DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS DENTRO 
DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN TERRITORIAL DEL 
CANTÓN ANTONIO ANTE, en la fecha antes señalada, 
ordenándose su ejecución y publicación en el Registro 
Ofi cial, Gaceta Ofi cial, y Dominio Web Institucional. Lo 
certifi co, Atuntaqui, a los cinco días del mes de marzo del 
año dos mil dieciocho.

f.) Abg. María Esther Espinosa Prado, Secretaria General 
del Concejo.

No. 001-2018

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE RUMIÑAHUI

Considerando:

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del 
Ecuador numerales 1 y 2 en concordancia con los artículos 
5 y 6 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización reconocen y garantizan a 
los Gobiernos Autónomos Descentralizados, autonomía 
política, administrativa y fi nanciera;

Que, el artículo 83 numerales 1 y 15 de la Constitución de la 
República del Ecuador señalan que son responsabilidades 
de las y los ecuatorianos entre otras las siguientes: “(…) 
1. Acatar y cumplir la Constitución, la ley y las decisiones 
legítimas de autoridad competente. (…) 15. Cooperar con 
el Estado y la comunidad en la seguridad social, y pagar 
los tributos establecidos por la ley. (…)”;

Que, la Constitución de la República del Ecuador en 
el artículo 227 dispone, que la Administración Pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de efi cacia, efi ciencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, 
participación, planifi cación, transparencia y evaluación;

Que, la Constitución de la República del Ecuador en 
el artículo 238 prescribe que los gobiernos autónomos 
descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y fi nanciera, y se regirán por los principios 
de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, 
integración y participación ciudadana;

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el 
artículo 240 manifi esta que los gobiernos autónomos 
descentralizados de los cantones tendrán facultades 
legislativas en el ámbito de sus competencias y 
jurisdicciones territoriales. Todos los gobiernos autónomos 
descentralizados ejercerán facultades ejecutivas en el 
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales;
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Que, la Constitución de la República del Ecuador en el 
artículo 264 numeral 14 inciso segundo establece que los 
gobiernos municipales en el ámbito de sus competencias y 
territorio, y en uso de sus facultades, expedirán ordenanzas 
cantonales;

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización en el artículo 6 inciso 
primero dispone que ninguna función del Estado ni 
autoridad extraña podrá interferir en la autonomía política 
administrativa y fi nanciera propia de los Gobiernos 
Autónomos Descentralizados;

Que, el artículo 7 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización establece la 
facultad normativa de los concejos municipales para dictar 
normas de carácter general, a través de ordenanzas, acuerdos 
y resoluciones, aplicables dentro de su circunscripción 
territorial;

Que, el artículo 53 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización prescribe que: 
“Los gobiernos autónomos descentralizados municipales 
son personas jurídicas de derecho público con autonomía 
política, administrativa y fi nanciera. Estarán integrados 
por las funciones de participación ciudadana, legislación 
y fi scalización y ejecutiva prevista en este Código, 
para el ejercicio de las funciones y competencias que le 
corresponden. (…)”;

Que, el artículo 340 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización señala que: “Son 
deberes y atribuciones de la máxima autoridad fi nanciera las 
que se deriven de las funciones que a la dependencia bajo 
su dirección le compete, las que se señalan en este Código, 
y resolver los reclamos que se originen de ellos. Tendrá 
además las atribuciones derivadas del ejercicio de la gestión 
tributaria, incluida la facultad sancionadora, de conformidad 
con lo previsto en la ley. La autoridad fi nanciera podrá dar 
de baja a créditos incobrables, así como previo el ejercicio 
de la acción coactiva agotará, especialmente para grupos de 
atención prioritaria, instancias de negociación y mediación. 
En ambos casos deberá contar con la autorización previa del 
ejecutivo de los gobiernos autónomos descentralizados. La 
Controlaría General del Estado fi jará el monto y especie de 
la caución que deberá rendir la máxima autoridad fi nanciera 
para el ejercicio de su cargo.”;

Que, el artículo 344 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización establece 
que: “El Tesorero es el Funcionario Recaudador y 
Pagador de los Gobiernos Autónomos Descentralizados. 
Será el responsable de los procedimientos de ejecución 
coactiva. Rendirá caución, cuya cuantía será fi jada por 
la Contraloría General del Estado. Su superior inmediato 
será la Máxima Autoridad Financiera.”;

Que, el artículo 350 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización establece que: 
“Para el cobro de los créditos de cualquier naturaleza que 
existieran a favor de los gobiernos: regional, provincial, 
distrital y cantonal, éstos y sus empresas, ejercerán la 
potestad coactiva por medio de los respectivos tesoreros 

o funcionarios recaudadores de conformidad con las 
normas de esta sección. La máxima autoridad ejecutiva 
del gobierno autónomo descentralizado podrá designar 
recaudadores externos y facultarlos para ejercer la acción 
coactiva en las secciones territoriales; éstos coordinarán 
su accionar con el tesorero de la entidad respectiva.”;

Que, el artículo 351 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización determina que: 
“El procedimiento de ejecución coactiva observará las 
normas del Código Orgánico Tributario y supletoriamente 
las del Código de Procedimiento Civil, cualquiera fuera la 
naturaleza de la obligación cuyo pago se persiga.”;

Que, el artículo 352 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización manifi esta 
que: “El procedimiento coactivo se ejercerá aparejando 
el respectivo título de crédito que lleva implícita la orden 
de cobro, por lo que no será necesario para iniciar la 
ejecución coactiva, orden administrativa alguna. Los 
títulos de crédito los emitirá la autoridad competente, 
cuando la obligación se encuentre determinada, líquida y 
de plazo vencido; basados en catastros, títulos ejecutivos, 
dadas de pago, asientos de libros de contabilidad, y en 
general por cualquier instrumento privado o público que 
pruebe la existencia de la obligación.”;

Que, el artículo 353 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización señala que: 
“Excepto el caso de créditos tributarios, en el que se 
aplicarán las normas del Código Orgánico Tributario, 
las excepciones al procedimiento de ejecución coactiva 
observarán las disposiciones de la Ley de la Jurisdicción 
Contencioso Administrativa.”;

Que, la disposición transitoria segunda del Código General 
de Procesos señala que: “(…) Los procedimientos coactivos 
y de expropiación seguirán sustanciándose de acuerdo 
con lo previsto en el Código de Procedimiento Civil y el 
Código Orgánico Tributario, según el caso, sin perjuicio 
del acatamiento de las normas del debido proceso previstas 
en la Constitución de la República. Las normas antes 
aludidas se seguirán aplicando en lo que no contravenga 
las previstas en este Código, una vez que éste entre en 
vigencia y hasta que se expida la ley que regule la materia 
administrativa.”;

Que, el artículo 149 del Código Tributario dispone que: 
“Los títulos de crédito u órdenes de cobro se emitirán por 
la autoridad competente de la respectiva administración, 
cuando la obligación tributaria fuere determinada y líquida, 
sea a base de catastros, registros o hechos preestablecidos 
legalmente; sea de acuerdo a declaraciones del deudor 
tributario o a avisos de funcionarios públicos autorizados 
por la ley para el efecto; sea en base de actos o resoluciones 
administrativas fi rmes o ejecutoriadas; o de sentencias 
del Tribunal Distrital de lo Fiscal o de la Corte Suprema 
de Justicia, cuando modifi quen la base de liquidación o 
dispongan que se practique nueva liquidación. Por multas 
o sanciones se emitirán los títulos de crédito, cuando las 
resoluciones o sentencias que las impongan se encuentren 
ejecutoriadas. Mientras se hallare pendiente de resolución 
un reclamo o recurso administrativo, no podrá emitirse 
título de crédito.”;
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Que, el artículo 150 del Código Tributario establece los 
requisitos que deben reunir los títulos de crédito;

Que, el artículo 151 del Código Tributario señala lo 
siguiente: “Salvo lo que dispongan leyes orgánicas y 
especiales, emitido un título de crédito, se notifi cará al 
deudor concediéndole ocho días para el pago. Dentro 
de este plazo el deudor podrá presentar reclamación 
formulando observaciones, exclusivamente respecto del 
título o del derecho para su emisión; el reclamo suspenderá, 
hasta su resolución, la iniciación de la coactiva.”;

Que, el artículo 157 del Código Tributario señala que: 
“Para el cobro de créditos tributarios, comprendiéndose 
en ellos los intereses, multas y otros recargos accesorios, 
como costas de ejecución, las administraciones tributarias 
central y seccional, según los artículos 64 y 65, y, cuando 
la ley lo establezca expresamente, la administración 
tributaria de excepción, según el artículo 66, gozarán de la 
acción coactiva, que se fundamentará en título de crédito 
emitido legalmente, conforme a los artículos 149 y 150 o en 
las liquidaciones o determinaciones ejecutoriadas o fi rmes 
de obligación tributaria.”;

Que, el artículo 158 del Código Tributario señala 
que: “La acción coactiva se ejercerá privativamente 
por los respectivos funcionarios recaudadores de 
las administraciones tributarias, con sujeción a las 
disposiciones de esta sección, a las reglas generales de este 
Código y supletoriamente en lo que fuere pertinente, a las 
del Código Orgánico General de Procesos. Las máximas 
autoridades tributarias podrán designar recaudadores 
especiales, y facultarlos para ejercer la acción coactiva en 
las secciones territoriales que estimen necesario.”;

Que, el artículo 160 del Código Tributario inherente a 
la orden de cobro manifi esta que todo título de crédito, 
liquidación o determinación de obligaciones tributarias 
ejecutoriadas, que no requieran la emisión de otro 
instrumento, lleva implícita la orden de cobro para el 
ejercicio de la acción coactiva;

Que, el artículo 163 del Código Tributario señala el 
procedimiento para la Citación y Notifi cación del Auto de 
Pago;

Que, el artículo 164 del Código Tributario establece las 
medidas precautelatorias para la ejecución coactiva;

Que, el artículo 166 del Código Tributario señala el 
procedimiento para decretar el embargo de bienes raíces;

Que, se requiere actualizar la normativa local a través de 
la emisión de una Ordenanza que facilite la sustanciación 
oportuna de causas para la recaudación de valores 
adeudados a la Municipalidad y la baja de títulos de crédito 
y especies valoradas incobrables; y,

En uso de las atribuciones que confi eren los artículos 240 
y 264 de la Constitución de la República, en concordancia 
con el artículo 7, 57, literal a) y 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización,

Expide:

La ORDENANZA QUE CONTIENE EL 
REGLAMENTO PARA LA APLICACIÓN 
DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
DE EJECUCIÓN COACTIVA DE CRÉDITOS 
TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS, QUE 
SE ADEUDAN AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 
RUMIÑAHUI Y DE LA BAJA DE TÍTULOS Y 
ESPECIES VALORADAS INCOBRABLES.

TÍTULO I

DE LA JURISDICCIÓN COACTIVA

CAPÍTULO I

OBJETO Y ÁMBITO

Artículo 1.- Objeto.- La presente Ordenanza tiene como 
objeto establecer el procedimiento que asegure la correcta 
aplicación de las Disposiciones del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
Código Tributario y demás Normas Supletorias referentes al 
procedimiento de ejecución coactiva para títulos tributarios 
y no tributarios y dar de baja los títulos de crédito y especies 
valoradas incobrables.

Artículo 2.- Ámbito de la jurisdicción coactiva.- El 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Rumiñahui ejercerá la acción coactiva para la recaudación 
de obligaciones o créditos tributarios, no tributarios y de 
cualquier otro concepto que se adeuden, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 157 y 158 del Código 
Tributario, las disposiciones contenidas en el Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización y demás normativa conexa vigente, 
así como los que se originen en Actos o Resoluciones 
Administrativas fi rmes o ejecutoriadas.

CAPÍTULO II

DEL RESPONSABLE DE LA JURÍSDICCIÓN 
COACTIVA Y DEL SECRETARIO

Artículo 3.- Del responsable del ejercicio de la acción o 
jurisdicción coactiva.- La acción o jurisdicción coactiva 
será ejercida por el/la Tesorero/a del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Rumiñahui, en su calidad de 
Servidor Municipal autorizado por la Ley para recaudar las 
obligaciones tributarias y no tributarias y de cualquier otro 
concepto que se adeuden, de conformidad a lo que establece 
el artículo 350 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización, quien además 
actuará como Juez/a de Coactivas.

Artículo 4.- Atribuciones de la o el Juez de Coactivas.- 
El/la  Juez/a  de  Coactivas  tendrá   las  siguientes  
atribuciones:

a) Dictar el Auto de Pago ordenando a la o el deudor que 
paguen la deuda o dimitan bienes dentro de tres días 
contados desde el día siguiente al de la Citación;
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b) Disponer las medidas cautelares o providencias 
preventivas cuando lo estime necesario;

c) Suspender el procedimiento coactivo en los casos 
establecidos en el Código Tributario, Código Orgánico 
General del Proceso y demás normas conexas vigentes;

d) Dictar medidas cautelares, en las cuales el Juez de 
coactivas podrá ordenar en el mismo auto de pago o 
posteriormente, el arraigo o la prohibición de ausentarse 
del País, el secuestro, la retención o la prohibición 
de enajenar bienes de acuerdo a lo establecido en el 
artículo 164 del Código Tributario y demás normativa 
conexa aplicable.

e) Requerir a las personas naturales y sociedades en 
general, públicas o privadas; información relativa a los 
deudores bajo la responsabilidad del requerido;

f) Declarar de ofi cio o a petición de parte, la nulidad de 
los actos del procedimiento coactivo, de acuerdo a lo 
establecido en las normas para el ejercicio de la acción 
coactiva;

g) Reiniciar o continuar según el caso, el juicio coactivo, 
cuando sus actos procesales hayan sido declarados 
nulos de conformidad con lo señalado en el literal 
anterior;

h) Salvar mediante providencia, los errores de forma 
tipográfi cos o de cálculo en que hubiere incurrido, 
siempre que estos no afecten la validez del juicio 
coactivo;

i) Sustanciar el procedimiento de ejecución coactiva 
a su cargo cumpliendo los deberes y ejerciendo las 
atribuciones que le corresponden en calidad de juez 
especial;

j) Ordenar el embargo, disponer su cancelación y solicitar 
la cancelación de embargos anteriores;

k) Proveer respecto de la nulidad de los actos del 
procedimiento coactivo;

l) Inadmitir escritos que entorpezcan o dilaten el juicio 
coactivo, bajo su responsabilidad;

m) Emitir la providencia de archivo del procedimiento;

n) Las demás que determine la Ley y la presente 
Ordenanza.

Artículo 5.- De las providencias de la o el Juez de 
Coactivas.- Las Providencias que emita el/la Juez/a de 
Coactivas serán debidamente motivadas, según las Normas 
pertinentes, y contendrán lo siguiente:

a) El encabezado que contendrá:

1. Juzgado de Coactivas del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Rumiñahui.

2. Número de Juicio Coactivo; y,

3. Nombre o razón social del deudor, así como su 
número de cédula de identidad o número del RUC.

b) Lugar y fecha de emisión de la Providencia;

c) Dirección del deudor, casillero judicial, número de 
teléfono y correo electrónico (estos últimos en caso de 
que se dispongan);

d) Los fundamentos que la sustentan;

e) Expresión clara y precisa de lo que se dispone u ordena;

f) El nombre de la persona que tiene que cumplir con el 
mandato contenido en la providencia, así como el plazo 
para su cumplimiento; y,

g) Firma  el/la  Juez/a  de  Coactivas  y del/de la 
Secretario/a.

Estos requisitos no serán exigibles cuando se trate de Autos 
de Sustanciación que no deciden puntos principales del 
procedimiento coactivo.

Artículo 6.- De la o el Secretario.- El/la Juez de Coactivas 
designará a el/la Secretario/a, quien será responsable del 
Expediente Coactivo hasta su conclusión. Cuando actúe 
como Juez de Coactivas un Servidor Municipal, el/la 
Secretario/a será designado de entre los demás Servidores 
de la Dirección Financiera del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Rumiñahui.

Artículo 7.- De las facultades de el/la Secretario/a.- Son 
facultades del Secretario:

a) Sustanciar y custodiar el expediente de los juicios 
coactivos;

b) Elaborar los diferentes documentos que sean necesarios 
para impulsar el juicio coactivo;

c) Realizar las diligencias ordenadas por el/la Juez/a de 
Coactivas;

d) Citar  y  notifi car  con  el  auto  de pago y sus 
providencias;

e) Suscribir las Providencias;

f) Emitir  los  informes  pertinentes  que  le  sean 
solicitados;

g)  Verifi car  la  identifi cación  de  la  o  el coactivado/a 
y sus representantes legales y socios, en caso de 
Sociedades o Personas Jurídicas;

h) Dar fe de los actos en los que interviene en el ejercicio 
de sus funciones; y,

i) Las demás previstas en la Ley y en la presente 
Ordenanza.
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TÍTULO II

TÍTULOS DE CRÉDITO, 
NOTIFICACIÓN Y CITACIÓN

CAPÍTULO I

DE LOS TÍTULOS DE CRÉDITO

Artículo 8.- Emisión de Títulos de Crédito u Órdenes de 
Cobro.- Los Títulos de Crédito u Órdenes de Cobro serán 
emitidos por la Autoridad Financiera, cuando la obligación 
fuere determinada, líquida y de plazo vencido, en base a 
catastros y registros o hechos preestablecidos legalmente, 
como es el caso de intereses, multas o sanciones impuestas 
y que se encuentren debidamente ejecutoriadas de acuerdo a 
lo prescrito en los artículos 149 y 150 del Código Tributario, 
352 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, y demás Normas vigentes 
aplicables.

Todo Título de Crédito, Liquidación o Determinación de 
obligaciones tributarias ejecutoriadas que no requieran la 
emisión de otro instrumento, lleva implícita la orden de 
cobro para el ejercicio de la acción coactiva.

Artículo 9.- Títulos de crédito de las obligaciones no 
tributarias.- Para hacer efectivas las obligaciones no 
tributarias que por cualquier concepto se adeude a la 
Municipalidad, se precisa contar con una Orden de Cobro 
a través de cualquier instrumento público que pruebe 
la existencia de la obligación, siguiendo el respectivo 
procedimiento.

Artículo 10.- Requisitos de los títulos de crédito.- Los 
Títulos de Crédito por obligaciones a favor del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Rumiñahui 
deberán contener los siguientes requisitos:

1. Designación de Entidad Emisora del título de crédito y 
del Departamento que lo emite, es decir del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Rumiñahui y 
Dirección Financiera.

2. Identifi cación de la o del deudor (Nombres y apellidos o 
razón social, número de RUC y, dirección domiciliaria 
y correo electrónico, estos dos últimos en caso de ser 
conocidos).

3. Cédula de ciudadanía.

4. Lugar, fecha de la emisión y número de título de crédito 
según corresponda.

5. Concepto por el que se emite el Título de Crédito, con 
expresión clara de su antecedente.

6. Valor de la obligación que represente o de la diferencia 
exigible.

7. La fecha desde la cual se devengan intereses.

8. Liquidación de intereses hasta la fecha de emisión.

9. Firma autógrafa del Servidor Público que lo autorice 
o emita, salvo en el supuesto de Títulos de emisión 
electrónica, en cuyo caso, la autorización para su 
expedición se verifi cará de manera previa dentro del 
procedimiento administrativo pertinente.

La falta de alguno de los requisitos previstos en este 
artículo causará  la nulidad del Título de Crédito y 
consecuentemente la declaratoria de nulidad acarrea la baja 
del Título de Crédito.

Los Títulos de Crédito originales reposarán en la Unidad 
Financiera que lo haya emitido y ésta proporcionará una 
copia certifi cada para el inicio del Juicio Coactivo.

Artículo 11.- De los títulos de crédito por impuestos 
prediales.- Los Títulos de Crédito se obtendrán a través de 
los sistemas automatizados municipales, sin embargo para 
el ejercicio de la acción coactiva se generará un listado de 
los Títulos de Crédito por parte de la Tesorería Municipal, 
que se enviará al respectivo Juez de Coactiva hasta el 31 
de enero de cada año posterior a la emisión, para que se 
inicien los cobros del o los años fi scales anteriores a través 
de los respectivos juicios coactivos correspondientes como 
lo establece la última parte del último inciso del artículo 
512 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización.

CAPÍTULO II

DE LA NOTIFICACIÓN Y CITACIÓN

Artículo 12.- Notifi cación por la Prensa a personas 
que tengan obligaciones pendientes con el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Rumiñahui.- 
Dentro de los 60 días siguientes a la culminación de cada 
ejercicio económico anual, el/la Juez/a de Coactivas 
notifi cará a los deudores de créditos tributarios, no 
tributarios o cualquier otro concepto, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 85, 106, 107, 111 y 
151 del Código Tributario y demás Normativa vigente 
aplicable; las notifi caciones por la Prensa se realizarán en 
los medios de mayor circulación de la ciudad de Sangolquí, 
sin perjuicio que se lo haga en uno de los diarios que se 
editan en la ciudad de Quito, concediéndoles el plazo de 
ocho días para el pago de todas las obligaciones pendientes 
con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Rumiñahui.

Artículo 13.-  Citación con el Auto de Pago a los 
deudores.- Vencido el plazo de 8 días, señalado en el 
artículo anterior, sin que el deudor hubiere satisfecho la 
obligación requerida o solicitado facilidades de pago, el/
la Ejecutor/a dictará el Auto de Pago ordenando que el 
deudor/a o sus garantes o ambos paguen la deuda o dimitan 
bienes dentro del término de tres días contados desde el 
siguiente día al de la Citación, apercibiéndoles que de no 
hacerlo, se embargarán bienes equivalentes a la deuda, 
intereses y costas. La Citación se realizará en los términos 
establecidos en los artículos 59, 61, 108, 109 y 111 del 
Código Tributario y demás Disposiciones contenidas en la 
Normativa Legal vigente.
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Artículo 14.- Solemnidades sustanciales.- En el 
procedimiento coactivo se deberá observar el cumplimiento 
de las siguientes solemnidades sustanciales:

a) Legal intervención del Funcionario/a Ejecutor/a;

b) Legitimidad de personería del coactivado/a;

c) Aparejar el título de crédito o copia certifi cada del 
mismo,  con  el  auto  de pago para la validez del 
proceso;

d) Que  la  obligación  sea  determinada,  líquida  y de 
plazo vencido; y,

e) Citación con el Auto de Pago al coactivado/a.

Artículo 15.- De los citadores y notifi cadores y de las 
formas y procedimiento para citar y notifi car.- La 
citación  y  notifi cación  se  efectuará  de la siguiente 
manera:

1. Citadores: La Citación del Auto de Pago se efectuará 
en persona al coactivado/a o su representante, o por tres 
Boletas dejadas en días distintos en el domicilio del 
deudor, por el Secretario de la Ofi cina Recaudadora, o 
por el que designe como tal el Funcionario Ejecutor. 
La Citación procederá por la Prensa, cuando se 
trate de herederos o personas cuya individualidad o 
residencia sea imposible determinar y surtirá efecto 
diez días después de la última publicación. El Citador y 
Notifi cador dejará constancia, bajo su responsabilidad 
personal y pecuniaria, del lugar, día, hora y forma en 
que dio cumplimiento a esta diligencia.

 La notifi cación de las Providencias y actuaciones 
posteriores se realizará al coactivado/a o su representante 
legal, siempre que haya señalado domicilio para el 
efecto, por el Funcionario o Empleado a quien la Ley, el 
Reglamento o el propio Órgano que la Administración 
designe.

2. Formas de Citación: A más de la forma prevista para la 
Citación en la Disposición anterior se tomará en cuenta 
la siguiente:

a. Por correo, courier o cualquier otro servicio de 
mensajería.

b. Por ofi cio, en los casos señalados en el Código 
Tributario.

c. Por correspondencia postal, efectuada mediante 
correo público o privado, o por sistemas de 
comunicación electrónicos y similares, siempre 
que estos permitan confi rmar inequívocamente la 
recepción.

d. Por constancia administrativa escrita de la 
citación, cuando por cualquier circunstancia el 
deudor tributario se acercare a las Ofi cinas de la 
Administración Tributaria.

e. En el caso de personas jurídicas o sociedades de 
hecho sin personería jurídica, la citación podrá ser 
efectuada en el establecimiento donde se ubique 
el deudor tributario y será realizada a este, a su 
representante legal, para el caso de sociedades de 
hecho, el que obtenga el medidor de agua potable a 
su nombre, la patente o permiso de funcionamiento 
será el deudor tributario y será a este a quien se le 
debe notifi car.

 Existe citación tácita cuando no habiéndose verifi cado 
acto alguno, la persona a quien ha debido citarse 
contesta por escrito o concurre a cubrir su obligación 
pendiente de pago.

3. Citación en persona: La Citación en persona se hará 
entregando al interesado/a en el domicilio o lugar de 
trabajo del sujeto pasivo, o de su representante legal, 
o del tercero afectado o de la persona autorizada 
para el efecto, original o copia certifi cada del Acto 
Administrativo de que se trate o de la actuación 
respectiva.

 Si la Citación se efectuare en el domicilio de las 
personas mencionadas en el inciso anterior; y el citado 
se negare a fi rmar, lo hará por él un testigo, dejándose 
constancia de este particular.

 Surtirá los efectos de la Citación personal la fi rma del 
interesado/a, o de su representante legal, hecha constar 
en el documento que contenga el Acto Administrativo 
de que se trate, cuando este hubiere sido practicado 
con su concurrencia o participación. Si no pudiere o no 
quisiere fi rmar, la Citación se practicará conforme a las 
Normas generales.

4. Citación por Boletas: Cuando no pudiere efectuarse 
la Citación personal, por ausencia del interesado 
de su domicilio o por otra causa, se practicará la 
diligencia por una Boleta, que será dejada en ese lugar, 
cerciorándose el Notifi cador de que, efectivamente es 
el domicilio del notifi cado, según los artículos 59, 61 y 
62 del Código Tributario. La Boleta contendrá: Fecha 
de notifi cación; nombres y apellidos, o razón social 
del notifi cado; copia auténtica o certifi cada del Acto o 
Providencia Administrativa de que se trate; y, la fi rma 
del notifi cador/a.

 Quien reciba la Boleta suscribirá la correspondiente 
constancia del particular, juntamente con el/la 
notifi cador/a; y, si no quisiera o no pudiere fi rmar, 
se expresará así con certifi cación de un testigo, bajo 
responsabilidad del Notifi cador/a.

5. Citación por Correo: Todo acto administrativo 
tributario se podrá notifi car por correo certifi cado, 
correo paralelo o sus equivalentes. Se entenderá 
realizada la notifi cación, a partir de la constancia de la 
recepción personal del aviso del correo o del documento 
equivalente.
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 También podrá notifi carse por servicios de mensajería 
en el domicilio fi scal, con acuse de recibo o con 
certifi cación de la negativa de recepción. En este 
último caso, se deberá fi jar la notifi cación en la puerta 
principal del domicilio fi scal si este estuviere cerrado o 
si el sujeto pasivo o responsable se negare a recibirlo.

6. Citación por la Prensa: Cuando las citaciones 
deban hacerse a una determinada generalidad de 
contribuyentes, o de una localidad o zona; o, cuando se 
trate de herederos o de personas cuya individualidad o 
residencia sea imposible de determinar, o el caso fuere 
el previsto en el artículo 60 del Código Tributario, la 
notifi cación de los actos administrativos iniciales se 
hará por la prensa, por tres veces en días distintos, en 
uno de los periódicos de mayor circulación del lugar, 
si lo  hubiere,  o  en el del cantón o provincia más 
cercanos.

 Estas citaciones contendrán únicamente la designación 
de la generalidad de los contribuyentes a quienes se 
dirija; y, cuando se trate de personas individuales o 
colectivas, los nombres y apellidos, o razón social de 
los notifi cados, o el nombre del causante, si se notifi ca 
a herederos, el acto de que se trate y el valor de la 
obligación tributaria reclamada.

 Las notifi caciones por la prensa surtirán efecto desde el 
día hábil siguiente al de la última publicación.

7. Notifi cación por Casilla Judicial: Para efectos de la 
práctica de esta forma de notifi cación, toda Providencia 
que implique un trámite de conformidad con la Ley que 
deba ser patrocinado por un Profesional del Derecho 
deberá señalar un número de casilla y/o domicilio 
judicial para recibir notifi caciones; podrá también 
utilizarse esta forma de notifi cación en trámites 
que no requieran la condición antes indicada, si el 
compareciente señala un número de casilla judicial para 
recibir notifi caciones.

 La Administración Tributaria Municipal podrá notifi car 
los actos administrativos dentro de las veinticuatro 
horas de cada día, procurando hacerlo dentro de las 
horas laborables.

 Si la notifi cación fuere recibida en un día u hora inhábil 
surtirá efectos el primer día hábil o laborable siguiente 
a la recepción.

 Las citaciones que deben hacerse por la prensa las hará 
el/la Juez/a de Coactivas.

 En todo lo relativo a las citaciones y notifi caciones se 
observará lo dispuesto en el Código Tributario, Código 
General de Procesos y demás normativa legal conexa 
vigente.

8. Fe pública: Las citaciones practicadas por los/as 
Secretarios/as ad-hoc tienen el mismo valor que si 
hubieren sido hechas por el/la Secretario/a de Coactiva 
y las Actas y Razones sentadas por aquellos dan fe 
pública.

TÍTULO III

PAGO DE LA OBLIGACIÓN, 
MEDIDAS CAUTELARES

CAPÍTULO I

DEL PAGO DE LA OBLIGACIÓN

Artículo 16.- Del pago de la obligación.- Una  vez 
citado el/la coactivado/a con el Auto de Pago el deudor 
podrá cancelar el valor adeudado más los intereses y 
costas procesales, en dinero efectivo o cheque certifi cado 
a órdenes del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Rumiñahui, en cualquier estado del proceso 
judicial, hasta antes del remate, previa autorización del/la 
Juez/a y la liquidación respectiva. El/la coactivado/a podrá 
además cesar las medidas precautelatorias o cautelares 
afi anzando las obligaciones tributarias por un valor que 
cubra el principal más los intereses causados hasta la 
fecha del afi anzamiento y un 10% adicional por intereses 
a devengarse y costas, por uno de los siguientes medios:

1. Deposito en la Ofi cina de la Tesorería Municipal.

2. Mediante garantía sufi ciente que respalde el pago, 
la cual deberá ser una de las determinadas en la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 
y su Reglamento.

3. Cheque certifi cado a la orden del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Rumiñahui; y,

4. Tarjeta de crédito.

Los pagos podrán realizarse en cualquier Centro de 
Recaudación autorizado por el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Rumiñahui.

CAPÍTULO II

DE LAS MEDIDAS CAUTELARES

Artículo 17.- Medidas cautelares.- El/la Juez/a de 
Coactivas en el Auto de Pago o Providencia posterior, 
podrá disponer como medidas cautelares o precautelatorias 
la retención, prohibición de enajenar de bienes, arraigo 
o prohibición de ausentarse del país y secuestro. Para el 
efecto, no necesitará trámite previo.

Artículo 18.- Embargo.- Si no se pagare la deuda a pesar 
de las medidas cautelares o precautelatorias dictadas, ni 
se hubieren dimitido bienes en el término ordenado en el 
Auto de Pago, el/la ejecutor/a ordenará el embargo, que 
se realizará de acuerdo a lo establecido en el Parágrafo 
Segundo, Sección Segunda del Capítulo V del Título 
II, artículo 166 y siguientes del Código Tributario. El 
funcionario/a ejecutor/a podrá solicitar el auxilio de las 
autoridades civiles, militares y policiales para la recaudación 
y ejecución de los embargos ordenados en providencia, 
de conformidad a lo determinado en los artículos 170 del 
Código Tributario y demás disposiciones contenidas en la 
normativa legal vigente.
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Artículo 19.- Depositario.- El/La Juez/a de Coactivas 
designará preferentemente de entre los/as Funcionarios/
as del Juzgado de Coactivas del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Rumiñahui al Depositario 
para los embargos y retenciones, quien prestará su promesa 
para la práctica de las diligencias quedando sujetos a las 
obligaciones que les impone la Ley.

Artículo 20.- Del Descerrajamiento.- Cuando el deudor, 
sus representantes o terceros no abrieren las puertas de 
los inmuebles en donde estén o se presuman que existen 
bienes embargables, el/la Juez/a de Coactivas ordenará el 
descerrajamiento para practicar el embargo previa Orden 
de Allanamiento de la Autoridad competente y bajo su 
responsabilidad, en lo demás se procederá de conformidad 
a lo que establece el artículo 171 del Código Tributario y 
demás normativa legal vigente.

TÍTULO IV

INTERESES, BAJA DE TÍTULOS DE CRÉDITO Y 
ESPECIES, DE LA PRESCRIPCIÓN

CAPÍTULO I

DE LOS INTERESES Y BAJA DE TÍTULOS DE 
CRÉDITO Y ESPECIES

Artículo 21.- Interés por mora y recargos de ley.- El/la 
contribuyente coactivado/a, además de cubrir los recargos 
de ley, pagará un interés anual de mora, el interés anual 
equivalente a 1.5 veces la tasa activa referencial para 
noventa días establecida por el Banco Central del Ecuador, 
desde la fecha de su exigibilidad hasta la de su extinción. 
Este interés se calculará de acuerdo con las tasas de interés 
aplicables a cada período trimestral que dure la mora por 
cada mes de retraso sin lugar a liquidaciones diarias; la 
fracción de mes se liquidará como mes completo conforme 
lo establece el artículo 21 del Código Tributario y demás 
disposiciones contenidas en la normativa legal vigente.

Todo procedimiento de ejecución que inicie el/la Juez/a de 
Coactivas conlleva la obligación de pagar costas procesales, 
las cuales se establecerán en el 10% a cargo del coactivado 
sobre el valor neto de la deuda legítimamente exigible 
conforme lo establece el artículo 210 del Código Tributario.

Las costas de recaudación se liquidarán tomando en cuenta 
el valor líquido materia del Auto de Pago sin considerar los 
intereses que cause la obligación.

Artículo 22.- De la baja de títulos de crédito y de 
especies.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
340 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, la Disposición Transitoria 
Primera del Código Tributario, cuando se hubiere declarado 
la prescripción de obligaciones a favor del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Rumiñahui con 
arreglo a las disposiciones legales vigentes y causas que 
legalmente imposibiliten su cobro, así como en todos los 
casos en que la ley faculta la baja de los títulos de crédito 
que contiene dichas obligaciones, el/la Alcalde/sa o por 
delegación el/la Director/a Financiero/a u otro Funcionario 
ordenará dicha baja.

Artículo 23.- Procedencia para la Baja de Títulos de 
Crédito.- En la Resolución correspondiente expedida por 
el Alcalde, o por delegación, el Director/a Financiero/a 
en aplicación del artículo 340 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización 
se hará constar el número, serie, valor, nombre del deudor, 
fecha y concepto de la emisión de los títulos y más 
particulares que fueren del caso, así como el número y fecha 
de la resolución por la que la Autoridad competente hubiere 
declarado la prescripción de las obligaciones o el motivo 
por el cual se declare a las obligaciones como incobrables.

Artículo 24.- Baja de especies.- En caso de existir especies 
valoradas mantenidas fuera de uso por más de dos años en 
las bodegas o que las mismas hubieren sufrido cambios en 
su valor, concepto, lugar, deterioro, errores de imprenta 
u otros cambios, que de alguna manera modifi quen 
su naturaleza o valor, el/la servidor/a a cuyo cargo se 
encuentren elaborará un inventario detallado y valorado de 
tales especies y lo remitirá al/la directora/a Financiero/a, 
quien a su vez emitirá un informe motivado dirigido al/a 
la Alcalde/sa, para solicitar su baja. El/La Alcalde/sa 
dispondrá por escrito se proceda a la baja y destrucción de 
las especies valoradas y en tal documento se hará constar 
lugar, fecha y hora en que deba cumplirse la Diligencia.

CAPÍTULO II

DE LA PRESCRIPCIÓN

Artículo 25.- Prescripción de la acción de cobro.- La 
obligación y la acción de cobro de los créditos tributarios 
y sus intereses, así como de multas por incumplimiento 
de los deberes formales prescribe en el plazo de cinco 
años contados desde la fecha en que fueron exigibles; y, 
en siete años desde aquella en que debió presentarse la 
correspondiente declaración, si esta resultare incompleta o 
si no se la hubiere presentado.

Cuando se conceda facilidades para el pago, la prescripción 
operará respecto de cada cuota o dividendo, desde su 
respectivo vencimiento.

En el caso de que la Administración Tributaria Municipal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Rumiñahui haya procedido a determinar la obligación 
que deba ser satisfecha prescribirá la acción de cobro de 
la misma en los plazos previstos en el inciso primero de 
este artículo, contados a partir de la fecha en que el acto 
de determinación se convierta en fi rme o desde la fecha 
en que cause ejecutoria la resolución administrativa o 
la sentencia judicial que ponga fi n a cualquier reclamo o 
impugnación planteada en contra del acto determinativo 
antes mencionado.

La prescripción deberá ser alegada expresamente por quien 
pretende benefi ciarse de ella, el/la Juez/a o Autoridad 
Administrativa del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Rumiñahui no podrá declararla de ofi cio.

El/La Alcalde/sa o por delegación el/la Directora/a 
Financiero/a autorizará la baja de los títulos de crédito 
incobrables por prescripción que hayan sido solicitados por 
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escrito por el contribuyente y, en aplicación a lo establecido 
en el artículo 55 del Código Tributario y demás Normas 
Legales vigentes.

Artículo 26.- Interrupción de la prescripción de la 
acción de cobro.- La prescripción se interrumpe por el 
reconocimiento expreso o tácito de la obligación por parte 
del deudor o con la Citación Legal del Auto de Pago.

No se tomará en cuenta la interrupción por la Citación 
del Auto de Pago cuando la ejecución hubiere dejado de 
continuarse  por más de dos años, o por afi anzamiento de 
las obligaciones tributarias discutidas.

TÍTULO V

UNIDAD DE COACTIVAS

CAPÍTULO I

DEL PERSONAL DE LA UNIDAD 
DE COACTIVAS Y ABOGADOS EXTERNOS

Artículo 27.-  Del personal de la Unidad de  Coactivas.- 
La  Unidad  de  Coactivas  contará  con  el siguiente  
personal:

1. El/La Tesorero/a Municipal, Juez/a de Coactivas del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Rumiñahui designará un/una Secretario/a de Coactivas, 
pudiendo contratarse Abogados/as externos, técnicos/as 
de coactiva y notifi cadores/as, si las necesidades así lo 
ameritan.

2. El/La Secretario/a de Coactivas será el/la responsable 
de los Juicios Coactivos cuidando que se lo sustancie de 
acuerdo a la normativa legal vigente estando obligado/a 
a entregar al/la Abogado/a designado/a el Auto de Pago 
suscrito por el/la Juez/a de Coactivas, en el que constará 
la copia del título de crédito automatizado.

3. Los/Las Técnicos/as de Coactivas serán responsables 
de mantener los Expedientes ordenados y actualizados; 
además de las funciones que le asigne el/la Secretario/a 
de Coactivas.

4. Los/Las notifi cadores/as tendrán a su cargo la 
responsabilidad de la notifi cación y citación en los 
juicios coactivos; sentarán en la razón de citación el 
nombre completo del coactivado/a, la forma en que 
hubiera practicado la diligencia, la fecha, la hora y 
el lugar de la misma; por lo tanto, se constituirán en 
Secretario/a ad-hoc para efecto de las citaciones.

5. El abogado Director del Juicio será designado por el/
la Alcalde/sa, quien tendrá a su cargo la sustanciación 
de los juicios coactivos que le sean asignados por el/la 
Secretario/a de Coactivas.

La responsabilidad de los Notifi cadores comienza con 
la Citación del Auto de Pago y continúa durante toda la 
sustanciación de la causa, para cuyo efecto se llevará un 
control del Juicio mediante los mecanismos establecidos en 

el Juzgado de Coactivas; el seguimiento y evaluación del 
mismo serán efectuados por el/la Juez/a de Coactivas en 
su caso, quien deberá efectuar el avance de cada uno de los 
juicios así como implementar los correctivos del caso de 
manera oportuna.

El perfi l de los/las Abogados/as lo establecerá el/la Juez/a 
de Coactivas, en coordinación con el/la Secretario/a de 
Coactivas y el/la Funcionario/a Directivo/a Financiero/a y 
será aprobado por el/la Alcalde/sa.

Artículo 28.- Del Pago de honorarios de Abogados/
as externos.- Por no tener relación de dependencia con 
la Municipalidad, los/las Abogados/as externos por sus 
servicios percibirán el 10% del monto total recaudado por 
concepto de honorarios profesionales, valor del que se 
efectuarán las deducciones previstas en la Ley.

Además, será de cuenta del Abogado/a externo/a, el pago 
de las diligencias realizadas por los/las Notifi cadores/as, 
Depositarios/as y demás Funcionarios/as que intervengan 
en la Sustanciación del Proceso Coactivo.

Los valores correspondientes a honorarios por concepto 
de las recaudaciones por coactiva serán cancelados 
mensualmente por la Municipalidad a los abogados/
as externos, de conformidad con los reportes que 
mensualmente se emitan a través del respectivo Juzgado de 
Coactivas.

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA.- En todo lo no previsto en la presente 
Ordenanza se estará a lo dispuesto en el Código Tributario, 
Código General de Procesos, Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización y 
demás Normativa conexa vigente.

SEGUNDA.- En caso de contradicción entre la presente 
Ordenanza y las Disposiciones Legales vigentes se aplicará 
la jerarquía normativa dispuesta en el artículo 425 de la 
Constitución de la República del Ecuador.

TERCERA.- De la ejecución de la presente Ordenanza, 
encárguese a la Dirección Financiera y a la Dirección de 
Talento Humano del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Rumiñahui.

CUARTA: En caso de que durante la aplicación de la 
presente Ordenanza entre en vigencia una Norma específi ca 
en materia de ejecución coactiva, la misma se entenderá 
incorporada a esta Norma sin que para ello se requiera 
Reforma.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

ÚNICA.- Para la aplicación de la presente Ordenanza 
y mientras entra en vigencia el Código Orgánico 
Administrativo se estará a lo dispuesto en la Normativa 
Legal vigente de conformidad a lo establecido en la 
Disposición Transitoria Segunda del Código Orgánico 
General de Procesos.
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DISPOSICIÓN DEROGATORIA

ÚNICA.- Deróguese la Ordenanza de Cobro mediante la 
Acción o Jurisdicción Coactiva de Créditos Tributarios y 
no Tributarios que se adeudan al Municipio de Rumiñahui 
y baja de Títulos y Especies incobrables No. 018-2003, 
publicada en el Registro Ofi cial No. 159 del 01 de 
septiembre de 2003; y, la Reforma a la Ordenanza de Cobro 
mediante la Acción o Jurisdicción Coactiva de Créditos 
Tributarios y no Tributarios que se adeudan al Municipio 
de Rumiñahui y baja de Títulos y Especies incobrables No. 
23-2007, publicada en Registro Ofi cial No. 276 de 18 de 
febrero del 2007; así como, cualquier otra Norma de igual 
o menor jerarquía que se oponga con las Disposiciones 
contenidas en la presente Ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL

ÚNICA.- La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir 
de su Publicación en el Registro Ofi cial, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 324 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización.

Dado y fi rmado en la Sala de Sesiones del Concejo 
Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Rumiñahui, a los dos días del mes de 
marzo del año dos mil dieciocho.

f.) Ing. Héctor Jácome Mantilla, Alcalde.

f.) Dr. Pablito Layedra Molina, Secretario General.

TRÁMITE DE DISCUSIÓN Y APROBACIÓN POR 
PARTE DEL CONCEJO MUNICIPAL

Sangolquí, 02 de marzo de 2018.- El infrascrito 
Secretario General del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Rumiñahui, certifi ca que la 
ORDENANZA QUE CONTIENE EL REGLAMENTO 
PARA LA APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN COACTIVA 
DE CRÉDITOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS 
QUE SE ADEUDAN AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO  MUNICIPAL  DE RUMIÑAHUI 
Y DE LA BAJA DE TÍTULOS Y ESPECIES 
VALORADAS INCOBRABLES, fue discutida y aprobada 
en primer debate en la Sesión Ordinaria de 19 de febrero 
de 2018 (Resolución No. 2018-02-017), y en segundo 
debate en la Sesión Extraordinaria de 02 de marzo de 2018 
(Resolución No. 2017-03-018). LO CERTIFICO.

f.) Dr. Pablito  Layedra Molina, Secretario General, 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Rumiñahui

PROCESO DE SANCIÓN

Sangolquí, 02 de marzo de 2018.- SECRETARÍA 
GENERAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE RUMIÑAHUI.- 

De conformidad con la razón que antecede y en cumplimiento 
a lo dispuesto en el inciso cuarto del Artículo 322 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, remítase al señor Alcalde del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Rumiñahui la 
ORDENANZA QUE CONTIENE EL REGLAMENTO 
PARA LA APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN COACTIVA 
DE CRÉDITOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS 
QUE SE ADEUDAN AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE RUMIÑAHUI Y 
DE LA BAJA DE TÍTULOS Y ESPECIES VALORADAS 
INCOBRABLES, para la Sanción respectiva.

f.)  Dr. Pablito Layedra Molina, Secretario General, 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Rumiñahui.

SANCIÓN

Sangolquí, 02 de marzo de 2018.- ALCALDÍA DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE RUMIÑAHUI.- De conformidad 
con la Disposición contenida en el cuarto inciso del 
artículo 322 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, habiéndose 
observado el trámite legal y estando de acuerdo con la 
Constitución de la República del Ecuador, SANCIONO la 
ORDENANZA QUE CONTIENE EL REGLAMENTO 
PARA LA APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN COACTIVA 
DE CRÉDITOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS 
QUE SE ADEUDAN AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE RUMIÑAHUI Y 
DE LA BAJA DE TÍTULOS Y ESPECIES VALORADAS 
INCOBRABLES. Además dispongo la promulgación 
y publicación, de acuerdo al artículo 324 del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización.

f.) Ing. Héctor Jácome Mantilla, Alcalde, Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Rumiñahui.

Proveyó y fi rmó el señor Ingeniero Héctor Jácome 
Mantilla, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Rumiñahui, la 
ORDENANZA QUE CONTIENE EL REGLAMENTO 
PARA LA APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN COACTIVA 
DE CRÉDITOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS 
QUE SE ADEUDAN AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE RUMIÑAHUI Y 
DE LA BAJA DE TÍTULOS Y ESPECIES VALORADAS 
INCOBRABLES, en la fecha antes indicada. Sangolquí, 02 
de marzo de 2018.- LO CERTIFICO.

f.)  Dr. Pablito Layedra Molina, Secretario General, 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Rumiñahui.
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